XXI

Ad quem modum Dominus voluerit daemonibus innotescere.

IPSÌ autem daemones etiam hoc ita sciunt ut eidem Domino infirmitate carnis induto dixerint: *Quid nobis et tibi, Iesu Nazarene? Venisti perdere nos?* Clarum est in his verbis quod in eis et tanta scientia erat, et caritas non erat. Poenam suam quippe formidabant ab illo, non in illo iustitiam diligebant. Tantum vero eis innotuit quantum voluit; tantum autem voluit quantum oportuit. Sed innotuit non sicut angelis sanctis, qui eius, secundum id quod Dei Verbum est, participata aeternitate perfruuntur, sed sicut eis terrendis innotescendum fuit ex quorum tyrannica quodam modo potestate fuerat liberaturus praedestinos in suum regnum et gloriam semper veracem et veraciter sempiternam.

Innotuit ergo daemonibus non per id quod est vita aeterna et lumen incommutabile quod inluminat

¹ in forma servi *some MSS. and Migne.*

¹ Mark 1.24; Matthew 8.29.

work. Furthermore, the souls of men, when they are puffed up by the uncleanness of their own conceit, copying the pride of the demons, not their knowledge, do not know what great virtue there is in the humility of God made manifest in Christ as a bulwark against the arrogance of the demons to which the human race was once enslaved by its own fault.

XXI

How far our Lord chose to become known to the demons.

THE demons themselves, however, know even this virtue so well that they said to the Lord when he was clothed in the weakness of the flesh: "What have we to do with you, Jesus of Nazareth? Have you come to destroy us?"¹ It is clear from these words both that they had a great deal of knowledge and that they had no love. No doubt they feared punishment from him and had no love for his righteousness. But he let himself be known to them only so far as he chose, and he chose to be known only so far as was proper. He became known to them, however, not as he is known to the holy angels, who constantly enjoy him as the Word of God and have their part with him in eternal life, but with such knowledge as was required to terrify those from whose tyrannical power, so to speak, he was about to deliver those predestined for his kingdom and for a glory that is always genuine and genuinely eternal.

He became known then to the demons, not through his being life eternal and the light unchangeable

pios, cui videndo per fidem quae in illo est corda mundantur, sed per quaedam temporalia suae virtutis effecta et occultissimae signa praesentiae, quae angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infirmitati hominum possent esse conspicua. Denique quando ea paululum supprimenda iudicavit et aliquanto altius latuit, dubitavit de illo daemonum princeps eumque temptavit, an Christus esset explorans, quantum se temptari ipse permisit, ut hominem quem gerebat ad nostrae imitationis temperaret exemplum. Post illam vero temptationem, cum angeli, sicut scriptum est, ministrarent ei, boni utique et sancti ac per hoc spiritibus inmundis metuendi et tremendi, magis magisque innotescebat daemonibus quantus esset, ut ei iubenti, quamvis in illo contemptibilis videretur carnis infirmitas, resistere nullus auderet.

XXII

Quid intersit inter scientiam sanctorum angelorum et scientiam daemonum.

HIS igitur angelis bonis omnis corporalium temporaliumque rerum scientia qua inflantur daemones vilis est; non quod earum ignari sint, sed quod illis Dei qua sanctificantur caritas cara est, prae cuius

¹ Matthew 4.11.

that shines on the truly religious, whose hearts, when they see it, are cleansed through faith in it, but by certain temporal effects of his power and certain signs that reveal his presence however deeply concealed. This was evidence that would be more clearly visible to the angelic senses even of malign spirits than to the weak powers of men. Consequently, when he judged that such signs should be to some extent suppressed, and when he hid himself a good deal deeper, the prince of the demons became uncertain of him and tempted him, trying to discover whether he was Christ, but only so far as he himself allowed himself to be tempted. His purpose was to shape the human person in which he played his part into a model that we might copy. After that temptation, however, when the angels, as it is written, ministered to him,¹ that is, the good and holy angels, who were therefore bound to cause fear and trembling in unclean spirits, his greatness became gradually better known to the demons, so that when he gave commands, however contemptible the infirmity of the flesh might seem to be in him, none dared to resist him.

XXII

The difference between the knowledge that the holy angels have and that of the demons.

CONSEQUENTLY the good angels hold cheap all the knowledge of things material and temporal that gives the demons such a swollen notion of themselves; not that they are ignorant in such matters, but that the love of God whereby they are sanctified is dear to

non tantum incorporali, verum etiam incommutabili et ineffabili pulchritudine, cuius sancto amore inardescunt, omnia quae infra sunt et quod illud est non sunt seque ipsos inter illa contemnunt, ut ex toto quod boni sunt eo bono, ex quo boni sunt, perfruantur. Et ideo certius etiam temporalia et mutabilia ista noverunt, quia eorum principales causas in Verbo Dei conspiciunt, per quod factus est mundus; quibus causis quaedam probantur, quaedam reprobantur, cuncta ordinantur.

Daemones autem non aeternas temporum causas et quodam modo cardinales in Dei sapientia contemplantur, sed quorundam signorum nobis occultorum maiore experientia multo plura quam homines futura prospiciunt; dispositiones quoque suas aliquando praenuntiant. Denique saepe isti, numquam illi omnino falluntur. Aliud est enim temporalibus temporalia et mutabilibus mutabilia coniectare eisque temporalem et mutabilem modum suae voluntatis et facultatis inserere, quod daemonibus certa ratione permissum est; aliud autem in aeternis atque incommutabilibus Dei legibus, quae in eius sapientia vivunt, mutationes temporum praevidere. Deique voluntatem, quae tam certissima quam potentissima est omnium, spiritus eius participatione

them. In comparison with its beauty, which is not only immaterial but also immutable and ineffable as well, and which makes them glow with a holy passion, they despise all things below it and all things, including themselves, that are not what it is, in order to enjoy thoroughly, with all the power of their goodness, the good which is the source of their goodness. It follows that they also know with greater certainty those temporal and changeable things, because they can discern the prime causes of them in the Word of God, by whom the world was made. In the light of these causes, some things win approval, some disapproval; all things are put in their place.

The demons on the contrary do not fix their gaze on the eternal causes, the hinges as it were, of temporal events, which are found in God's wisdom, though they do foresee many more future events than we do by their greater acquaintance with certain signs that are hidden from men. Sometimes too they announce in advance events that they themselves intend to bring about. Consequently the demons are often mistaken, the angels absolutely never. For it is one thing to guess at temporal matters from temporal, and changeable matters from changeable, and to introduce into them the temporal and changeable workings of one's own will and capacity, and this is a thing that the demons may do within fixed limits; but it is quite another to foresee in the light of the eternal and immutable laws of God, which derive their existence from his wisdom, the changes that time will bring, and to discern, by partaking of his spirit, the will of God, which is as absolutely certain as it is universally powerful. This gift has

cognoscere; quod sanctis angelis recta discretione donatum est. Itaque non solum aeterni, verum etiam beati sunt. Bonum autem quo beati sunt Deus illis est, a quo creati sunt. Illius quippe indeclinabiliter participatione et contemplatione perfruuntur.

XXIII

Nomen deorum falso ascribi diis gentium, quod tamen et angelis sanctis et hominibus iustis ex divinarum scripturarum auctoritate commune est.

Hos si Platonici malunt deos quam daemones dicere eisque adnumerare quos a summo Deo conditos deos scribit eorum auctor et magister Plato, dicant quod volunt; non enim cum eis de verborum controversia laborandum est. Si enim sic immortales ut tamen a summo Deo factos, et si non per se ipsos, sed ei a quo facti sunt adhaerendo beatos esse dicunt, hoc dicunt quod dicimus, quolibet eos nomine appellent.

Hanc autem Platoniorum esse sententiam, sive omnium sive meliorum, in eorum litteris inveniri potest. Nam et de ipso nomine, quod huius modi immortalem beatamque creaturam deos appellant, ideo inter nos et ipsos paene nulla dissensio est,

¹ Plato, *Timaeus* 40 A; Cicero, *Timaeus* 10.

justly been reserved and bestowed upon the holy angels. It is this gift which makes them not only eternal but also blessed. Moreover, the good whereby they are blessed is the God by whom they were created, for they never cease to enjoy unflinching their partaking of him and their absorption in the sight of him.

XXIII

The name gods is mistakenly used of the gods of the gentiles; on the other hand the authority of the holy Scriptures grants it both to holy angels and to righteous men.

If the Platonists prefer to call the angels gods rather than demons and to include them among those whom their founder and master Plato describes as gods created by the supreme God,¹ let them say what they please, for we must not engage in laboured argument with them over words. For if they mean that these beings are immortal, but with the understanding that they were created by the most high God, and happy, not indeed of themselves, but by clinging to him by whom they were created, they say the same as we, whatever name they choose to give to them.

That this is the view of the Platonists, whether of all of them or of the better among them, can be discovered in their writings. For even in the matter of the name itself, that is their using the term gods for created beings of this kind that are immortal and blessed, there is practically no quarrel between them and us on that score, for we too read in our

quia et in nostris sacris litteris legitur: *Deus deorum dominus locutus est*, et alibi: *Confitemini deo deorum*, et alibi: *Rex magnus super omnes deos*. Illud autem ubi scriptum est: *Terribilis est super omnes deos*, cur dictum sit deinceps ostenditur. Sequitur enim: *Quoniam omnes dii gentium daemonia, Dominus autem caelos fecit*. Super omnes ergo deos dixit, sed gentium, id est quos gentes pro diis habent, quae sunt daemonia; ideo *terribilis*, sub quo terrore Domino dicebant: *Venisti perdere nos?* Illud vero ubi dicitur: *Deus deorum*, non potest intellegi deus daemoniorum; et *rex magnus super omnes deos* absit ut dicatur rex magnus super omnia daemonia. Sed homines quoque in populo Dei eadem scriptura deos appellat. *Ego*, inquit, *dixi, dii estis et filii Excelsi omnes*. Potest itaque intellegi horum deorum deus, qui dictus est *deus deorum*, et super hos deos rex magnus, qui dictus est *rex magnus super omnes deos*.

Verum tamen cum a nobis quaeritur: Si homines dicti sunt dii quod in populo Dei sunt, quem per angelos vel per homines alloquitur Deus, quanto magis immortales eo nomine digni sunt qui ea fruuntur beatitudine ad quam Deum colendo cupiunt homines pervenire, quid respondebimus nisi non frustra in scripturis sanctis expressius homines nuncupatos deos quam illos immortales et beatos,